


| | | | | | | | |
|-----------------------|--|---|-------|--------|-------------|---|----------------|
| Objeto: | | Contratação de empresa de engenharia ou arquitetura para readequação de área pública municipal | | | |  CIDADE DE SÃO PAULO SUBPREFEITURA CIDADE ADEMAR | |
| Local | ESCADÃO RUA JOSE MARIA HOMEM DE MONTES ALTURA Nº 56 A – JARDIM LUSO – 04421-160- SÃO PAULO | | | | | Tabela de Custo de : EDIF Data-base : JANEIRO 2026 - C/DES | |
| Processo nº | | | | | | | |
| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA | | | | | | | |
| ÍTEM | FONTE | SERVIÇOS | UNID. | QUANT. | PREÇO UNIT. | PREÇO TOTAL | |
| 1.0 | | SERVIÇOS PRELIMINARES | | | | R\$ | 77.002,35 |
| 17-030-002 | EDIF | PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO | M2 | 2,00 | 396,85 | | 793,70 |
| 01-001-007 | EDIF | REMOÇÃO DE ENTULHO COM CAÇAMBA METÁLICA, INCLUSIVE CARGA | M3 | 422,83 | 165,25 | | 69.872,65 |
| 01-005-040 | EDIF | TELA PARA PROTEÇÃO DE OBRAS, MALHA 2 MM | M2 | 198,00 | 32,00 | | 6.336,00 |
| 2.0 | | DEMOLIÇÕES E PREPAROS | | | | R\$ | 57.199,68 |
| 02-050-004 | EDIF | DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO ARMADO | M3 | 72,00 | 490,16 | | 35.291,52 |
| 01-004-001 | EDIF | ESCAVAÇÃO MANUAL, PROFUNDIDADE IGUAL OU INFERIOR A 1,50M | M3 | 252,00 | 78,18 | | 19.701,36 |
| 01-004-010 | EDIF | APILOAMENTO DO FUNDO DE VALAS, PARA SIMPLES REGULARIZAÇÃO | M2 | 360,00 | 6,13 | | 2.206,80 |
| 3.0 | | PAVIMENTAÇÃO E ACABAMENTOS | | | | R\$ | 151.826,94 |
| 11-003-001 | EDIF | CHAPISCO COMUM - ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3 | M2 | 210,00 | 7,47 | | 1.568,70 |
| 11-003-010 | EDIF | EMBOÇO EXTERNO - ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3 | M2 | 210,00 | 55,83 | | 11.724,30 |
| 11-003-013 | EDIF | REBOCO EXTERNO - ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA | M2 | 210,00 | 24,35 | | 5.113,50 |
| 03-001-004 | EDIF | FORMA COMUM DE TÁBUAS DE PINUS - NÃO RECUPERÁVEL | M2 | 94,87 | 105,66 | | 10.023,96 |
| 03-003-020 | EDIF | CONCRETO FCK = 30,0MPa - USINADO | M3 | 72,00 | 575,27 | | 41.419,44 |
| 03-003-030 | EDIF | BOMBEAMENTO DE CONCRETO | M3 | 72,00 | 63,69 | | 4.585,68 |
| 13-002-004 | EDIF | ACABAMENTO DE PISO DE CONCRETO TIPO BAMBOLÊ | M2 | 180 | 6,16 | | 1.108,80 |
| 17-002-047 | EDIF | NC.27 - PISO/ PASSEIO DE CONCRETO ARMADO, INCLUINDO O PREPARO DA CAIXA, LASTRO DE BRITA, TELA METÁLICA E A MÃO DE OBRA REFERENTE AOS SERVIÇOS NO CONCRETO: LANÇAMENTO E ACABAMENTO (RIPADO E DESEMPENADO), EXCLUSIVE O FORNECIMENTO DO CONCRETO | M3 | 72 | 673,83 | | 48.515,76 |
| 10-021-000 | INFRA | CORTE DE CONCRETO COM DISCO DIAMANTADO ATÉ PROFUNDIDADE DE 13CM | M2 | 180 | 154,26 | | 27.766,80 |
| 4.0 | | PINTURA | | | | R\$ | 20.142,00 |
| 15-001-015 | EDIF | TINTA ACRÍLICA - CONCRETO OU REBOCO SEM MASSA CORRIDA | M2 | 1080 | 18,65 | | 20.142,00 |
| 5.0 | | SERVIÇOS COMPLEMENTARES E DRENAGEM | | | | R\$ | 130.009,60 |
| 17-002-050 | EDIF | NC.20 - GUIA DE CONCRETO RETA OU CURVA, TIPO PMSP | M | 12 | 97,97 | | 1.175,64 |
| 17-002-052 | EDIF | NC.22 - SARJETA DE CONCRETO, INCLUSIVE PREPARO DE CAIXA | M3 | 0,72 | 816,46 | | 587,85 |
| 17-005-025 | EDIF | DP.05 - CORRIMÃO EM TUBO GALVANIZADO COM GUARDA CORPO | M | 186 | 494,74 | | 92.021,64 |
| 08-060-001 | EDIF | RETIRADA DE ESQUADRIAS METÁLICAS EM GERAL, PORTAS OU CAIXILHOS | M2 | 30 | 38,68 | | 1.160,40 |
| 17-050-045 | EDIF | DEMOLIÇÃO DE GUIAS DE CONCRETO | M | 12 | 9,80 | | 117,60 |
| 17-050-048 | EDIF | DEMOLIÇÃO DE SARJETAS DE CONCRETO | M | 12 | 14,90 | | 178,80 |
| 10-011-086 | EDIF | HV.22 - CANALETA DE ALVENARIA PARA GRELHA OU TAMPA DE CONCRETO | M | 50 | 192,16 | | 9.608,00 |
| 10-011-099 | EDIF | GRELHA DE CONCRETO PARA CANALETA - L=30CM - COM PASSAGEM DE | M | 50 | 95,19 | | 4.759,50 |
| 10-012-094 | EDIF | HA.01 - CAIXA DE LIGAÇÃO OU INSPEÇÃO - TAMPA DE CONCRETO | M2 | 2,31 | 265,25 | | 612,72 |
| 05-001-001 | EDIF | BD.01 - ARGAMASSA IMPERMEABILIZANTE DE CIMENTO E AREIA (REBOCO | M2 | 58,11 | 68,66 | | 3.989,83 |
| 10-012-091 | EDIF | HA.01 - CAIXA DE LIGAÇÃO OU INSPEÇÃO - LASTRO DE CONCRETO (FUNDO) | M3 | 0,231 | 582,8 | | 134,62 |
| 10-012-093 | EDIF | HA.01 - CAIXA DE LIGAÇÃO OU INSPEÇÃO - ALVENARIA DE 1 TIJOLO, | M2 | 10,8 | 423,45 | | 4.573,26 |
| 06-021-000 | INFRA | LEVANTAMENTO OU REBAIXAMENTO DE TAMPÃO DE POÇO DE VISITA | UN | 3 | 197,42 | | 592,26 |
| 20-003-060 | EDIF | PROJETO BÁSICO (PRANCHA A1) | UN | 1 | 5.205,48 | | 5.205,48 |
| 17-004-001 | EDIF | LIMPEZA GERAL DA OBRA | M2 | 360,00 | 14,70 | | 5.292,00 |
| SUB TOTAL | | | | | | | R\$ 436.180,57 |
| BDI | | | | | | 23,10% | R\$ 100.757,71 |
| TOTAL GERAL (R\$) | | | | | | | R\$ 536.938,28 |